
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI, STATO FINALE E ATTI DI CONTABILITA' FINALE E QUADRO 
ECONOMICO FINALE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL VERDE 
PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA  FRAZ. CRESTA  NEL 
COMUNE DI NASO (ME) - CODICE CUP: F73B11000380006 - CIG 
81015591FC - IMPORTO . 270.000,00. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 19 del 06/02/2026 

Reg. Gen. N. 73 del 10/02/2026 



OGGETTO
:

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI, STATO FINALE E ATTI DI CONTABILITA' FINALE E QUADRO
ECONOMICO FINALE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL VERDE
PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA  FRAZ. CRESTA  NEL
COMUNE  DI  NASO  (ME)  -  CODICE  CUP:  F73B11000380006  -  CIG
81015591FC - IMPORTO . 270.000,00.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che:
- con determina Sindacale n. 70 del 03.11.2011 è stato nominato Progettista l’arch. Mario Messina, con

determina  Sindacale  n.  71  del  03.11.2011 è  stato  nominato  RUP l’arch.  Mario  Sidoti  Migliore  e  con
determina dirigenziale n. 100/154 è stato nominato direttore dei lavori l’ing. Ivan Joseph Duca;

- il Progetto è stato approvato in linea tecnica ed amministrativa con Delibera di Giunta Municipale n° 191
del  23.08.2016  trasmesso  alla  Città  Metropolitana  di  Messina  per  essere  inserito  nel  Bando  di  cui
D.P.C.M. 25.05.2016 - Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza
delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta;

- con  delibera  di  G.M.  n.  122  del  28/05/2018  il  progetto  di  che  trattasi  è  stato  riapprovato  per
aggiornamento prezzi al prezzario regionale 2018;

- il predetto progetto è stato inserito nella Graduatoria dei progetti della Città Metropolitana di Messina,
approvata con Decreto Sindacale n° 125 del 21 aprile 2017;

- con la Convenzione approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 febbraio 2018 e
registrata alla Corte dei Conti al n° 708 del 06 aprile 2018 è stato finanziato il progetto di che trattasi;

- con nota acquisita al prot.  n.  5336 del 18.04.2018, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso la
sopradetta Convenzione che è stata approvata con Delibera di Giunta Municipale n° 91 del 24.04.2018;

- con nota prot. 729 del 04.04.2019 acquisita al prot. n. 11128 del 09.08. 2018, la Città Metropolitana di
Messina  ha  trasmesso  lo  schema  del  Patto  di  attuazione  del  progetto  "PERIFERIE"  approvato  con
Delibera di Giunta Municipale n° 34 del 26.03.2019;

- con nota acquisita  al  prot.  4966 del  05.04.2019 la città Metropolitana ha trasmesso  il  suddetto Patto
firmato digitalmente dal Sindaco Metropolitano; 

- a seguito dell'entrata in vigore del Prezzario Regionale 2019 pubblicato sul supplemento Ordinario alla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 5 dell'1/02/2019 occorre riapprovare il Progetto Esecutivo -
per adeguamento Prezzi;

- il progettista incaricato ha redatto l'aggiornamento prezzi in data 11/04/2019 ed ha consegnato i relativi
elaborati tecnici.

- in data 12/04/2019 il RUP con parere n. 04 ha validato ed approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs 50/2016, il progetto de quo;

- con delibera di G.M. n. 46 del 18.04.2019, esecutiva, è stato approvato in linea amministrativa il progetto
esecutivo  di  che  trattasi  per  l'importo  complessivo  di  €.  270.000,00  di  cui  €.  211.670,21  per  lavori
compresi  €.  1.787,60  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.  58.329,79  per  somme  a  disposizioni
dell'Amministrazione,  composto dagli elaborati progettuali, ai sensi di quanto previsto dall’art. 33 del
D.P.R. 5/10/2010, n. 207. Il tutto in accordo al quadro economico di progetto così distinto:



A) LAVORI 

a1) Importo complessivo lordo dei lavori € 209.882,61

a2) Oneri per la sicurezza a sommare €     1.787,60

€ 211.670,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) Spese tecniche (Direzione dei Lavori, misura e contabilità, certificato di
regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza)

€ 19.046,58 

b2) Compensi RUP e collaboratori c. 3 art. 113 del D. Lgs 50/2016 € 4.614,34 

b3)
Spese per gara ed autorizzazioni (ANAC, Spese per parere igienico 
sanitario, ecc) € 500,00 

b4) Oneri discarica € 2.000,00 

b5) IVA 10% di A € 21.67,02 

b6) IVA 22% di (b1) € 4.190,25 

b7) Imprevisti < 5% di A €6.811,60 

b8) Totale somme a disposizione € 58.329,79 € 58.329,79 

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 270.000,00 

composto dai seguenti elaborati:

Elaborato

A - RELAZIONI
Tav. A.1 - Relazione generale 
Tav. A.2 - Relazioni calcoli impianti elettrici ed illuminotecnici
B - ELABORATI GRAFICI
Tav. B.1 - Inquadramento generale
Tav. B.2 - Planimetria d'insieme
Tav. B.3 - Planimetria e profilo longitudinale - stato di fatto -
Tav. B.4 - Planimetria e profilo longitudinale - di progetto -
Tav. B.5 - Profili - di progetto -
Tav. B.6 - Dettaglio planimetria e Particolari costruttivi
Tav. B.7 - Pavimentazioni
Tav. B.8 - Abaco elementi di arredo
Tav. B.9 - Viste tridimensionali
Tav. B.10 - Planimetria impianti
C - ELABORATI AMMINISTRATIVI ECONOMICI
Tav. C.1 - Analisi prezzi
Tav. C.2 - Elenco Prezzi
Tav. C.3 - Computo Metrico Estimativo
Tav. C.4 - Schema Competenze Tecniche
Tav. C.5 - Quadro Economico
Tav. C.6 - Quadro Incidenza Manodopera
Tav. C.7 - Capitolato Speciale d'Appalto
Tav. C.8 - Schema di Contratto



D - ELABORATI SULLA SICUREZZA
Tav. D.1 - Piano di Sicurezza e Coordinamento
Tav. D.2 - Cronoprogramma dei Lavori
Tav. D.3 - Piano di Manutenzione dell'Opera e delle sue Parti

- con determina del Responsabile Area Tecnica n. 205/341 del 13/11/2019 si è dato avvio alla procedura di
gara assoggettata al disposto D.lgs.vo 50/2016 e s.m.i., secondo il quadro economico del progetto esecutivo
approvato con delibera di G.M. n. 46 del 18.04.2019, avente un importo complessivo di €. 270.000,00 di cui
€.211.670,21  per  lavori  compresi  €.  1.787,60  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.  58.329,79  per  somme  a
disposizioni dell'Amministrazione;

-  con determina 223/392 del  13/12/2019 e successiva  revisione determina n.  12/19 del  21.01.2020 si  sono
approvati gli atti di procedura, e si è dichiarata efficace l’aggiudicazione dei predetti lavori alla ditta Di Fiore
Rita con sede in Via R. Luxemburg 4 Borgetto (Pa)  P.IVA 05299310820  (conferita oggi nella SETH S.R.L.
Società Unipersonale con sede in Via Portella delle Ginestre n. 3 Borgetto 90042 (PA) P.IVA 07074670824) -
che ha offerto un ribasso del 24,4270% risultante più vantaggioso tra i  ribassi  offerti sull’importo a base
d’asta di Euro 209.882,61, pari a Euro 51.268,03 e che ha determinato l’importo netto contrattuale di Euro
160.402,18, compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 1.787,60, oltre IVA relativa,
determinando il seguente quadro economico post- gara:

A –  LAVORI

A1 211.670,21€     

A2 1.787,60€        

A3 209.882,61€     

A4 51.268,03€      

A5 158.614,58€     

A6 160.402,18€  

B1 -
19.046,58€     

B2 - 4.614,34€       

B3 -
500,00€         

B4 - 2.000,00€       

B5 - 16.040,22€     

B6 - 4.190,25€       

B7 - 6.811,60€       

Sommano 53.202,98€     53.202,98€      

213.605,17€  

51.268,03€     

5.126,80€       

56.394,83€     56.394,83€    

270.000,00€  

TOTALE INTERVENTO 

Compensi RUP e collaboratori c.3 art.113 D.Lgs. 50/2016

Spese per gara ed autorizzazioni (ANC, Spese parere igienico 
sanitario, ecc.)

QUADRO ECONOMICO (Post-gara)

B –  SOMME A DISPOSIZIONE 

Oneri discarica

Importo complessivo lordo dei lavori

Spese tecniche (Direzione dei Lavori, misura e contabilità, 
certificato di regolare esecuzione, coordinamento della 
sicurezza)

Imprevisti < 5% di A

Iva 22% di B1

Economie per ribasso d'asta

Economie per IVA relativa al ribasso d'asta

Totale complessivo delle economie

Totale complessivo dell'intervento

Iva 10% di A

Oneri per la sicurezza (art. 26)

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso (A1 - A2)

Ribasso d'asta pari al 24,4270%

Restano al netto del ribasso offerto in sede di gara (A3 - A4)

Importo contrattuale compreso oneri sicurezza (A5 + A2)

 con contratto stipulato in data 20/05/2020 Rep. 1598/2020 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di
S. Agata di Militello (ME) al n. 6088 Serie 1T, sono stati appaltati i lavori alla ditta Di Fiore Rita con



sede  in  Via  R.  Luxemburg  4  Borgetto  (Pa)  P.IVA  05299310820  -  che  ha  offerto  un  ribasso  del
24,4270%;

 per  garantire  una  maggiore  funzionalità  dell’opera,  nell’ambito  delle  somme  ammesse  a
finanziamento  e  decurtate  del  ribasso  d’asta,  ed  al  fine  di   integrare  le  originarie  previsioni
progettuali, è stata approvata, la perizia di variante, redatta dal Direttore dei lavori ed approvata in
linea tecnica dal  RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore, con parere n. 02 in data 14/04/2021, ed in linea
amministrativa con delibera di G.M. n. 69 del 19.04.2021 e delibera di G.M. n. 113 del 11.06.2021 per
un importo dei  lavori  al  netto del  ribasso  d'asta di  €.  177.812,42 oltre €.  30.153,79 per  somme a
disposizione dell'Amministrazione, €. 62.033,79 per economie e quindi per un costo complessivo di
progetto, pari ad €. 270.000,00, come da seguente quadro economico di confronto con l’originale: 


 in data 15.06.2021 venne sottoscritto il relativo atto di sottomissione registrato presso l’Agenzia delle Entrate

di Trapani (TP) il 17.11.2021 al n. 1251 Serie 3°;

 la  spesa  complessiva  della  perizia  di  variante,  pari  ad  €.  270.000,00,  ha  trovato  copertura  all’interno
dell’importo complessivo finanziato con i fondi da imputare quanto a per €. 260.000,00 con i fondi ed i criteri
previsti dal Bando DPCM 25/05/2016 della Città metropolitana di Messina, e quanto a €. 10.000,00 mediante
Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 6054238.

Rilevato  che in data 30/11/2022 è stato emesso il  Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto
(allegato) da cui si evince che: 

- lo Stato finale e credito residuo dell’impresa. Lo stato finale dei lavori datato 11/03/2022, è stato firmato
dall’impresa senza riserve in pari data, è così riassumibile:



Considerato che sono stati emessi i seguenti Stati di avanzamento lavori:

1° SAL del 25/09/2020 predisposto dalla D.L. e relativo certificato di pagamento emesso dal RUP in data
29/09/2020, dell'importo di €. 85.687,24, liquidato con det. n. 184/309 del 02.10.2020;

2° SAL ed ultimo del 18/11/2021 predisposto dalla D.L. e relativo certificato di pagamento emesso dal
RUP in data 20/01/2022 dell’importo di €. 91.236,12 liquidato con det. n. 30/46 del 27.01.2022.

Riepilogo delle somme spese:



Appurato che le somme per i lavori, pari a €. 177.812,42, rientrano all’interno dell’importo complessivo dei
lavori approvati con la delibera di G.M. n. 69 del 19.04.2021 e delibera di G.M. n. 113 del 11.06.2021, con cui è
stata  approvata  in  via  amministrativa  la  perizia  delle  variazioni  esecutive,  e  che  i  lavori  condotti  sono
riconducibili  alle lavorazioni previste nel predetto progetto per cui è possibile  approvare il  certificato di
regolare esecuzione mediante semplice determina;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dall'art. 24 della L.R. 8/2016 applicabile all’appalto
in questione;

Visto il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 intitolato "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016;

Vista la circolare 04 maggio 2016 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità;

Viste le linee guida ANAC in materia di Lavori Pubblici;

Visto il Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora applicabile;

Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile;

Visto il D.P.R. del 31/01/2012, n. 13 di recepimento del regolamento dell'esecuzione ed attuazione della legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12 (ex regolamento2 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per quanto applicabile;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione; 



Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con Delibera
C.C. 08 del 23/02/2010;

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione sindacale n. 6 del 16/06/2025 con
la  quale  sono  state  attribuite  le  funzioni  di  responsabilità,  di  cui  all'art.  51  comma  3°  Legge  142/90  e
successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
1. di  Approvare per i motivi esposti nella premessa narrativa, l’allegata copia del  Certificato di regolare

esecuzione,  lo Stato Finale,  gli  atti di Contabilità finale e il  quadro economico finale dei  “Lavori di
completamento del verde pubblico attrezzato di c.da Aria Viana – fraz. Cresta" nel Comune di Naso
(ME) -  Codice CUP:  F73B11000380006 - importo €.270.000,00 -  Codice CIG:  81015591FC” dando
atto che il  quadro economico finale di progetto del lavoro in questione, a cui fare riferimento per le
liquidazioni finali è il seguente:

progetto interamente finanziato per €. 270.000,00 di cui €. 260.000,00 con i fondi ed i criteri previsti dal
Bando DPCM 25/05/2016 della Città Metropolitana di Messina, e quanto a €. 10.000,00 a carico dell’Ente
il tutto mediante Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 6054238;

2. di  prendere  atto  che  le  economie  nel  quadro  economico  sopra  riportato  pari  ad  €.  62.033,90 sono



determinate,  oltre  che  dai  pagamenti  già  eseguiti  alla  data  del  04/02/2026,  dai  seguenti  ancora  da
formalizzare e definire con separata determina, e precisamente: 1) €. 977,97 (€. 889,06 + €. 88,91 per IVA)
da corrispondere alla ditta per la liquidazione dello stato finale; 2) €. 3.747,31 per incentivi ex art. 113
D.Lgs. 50/2016 ai dipendenti interni comprensivo della quota pari al 4% dell’80% per il personale della
Città Metropolitana di Messina per le attività di programmazione e monitoraggio. Il tutto per un totale
ancora da liquidare e pagare pari ad €. 4.725,28. Ciò determina che il netto residuo del mutuo, detratti i
pagamenti ancora da eseguire, di cui sopra, corrisponde ad €. 62.033,90=(€. 66.759,18 - €. 4.475,28), pari
alle economie accertate. Di tale somma l’Amministrazione può disporne come ritiene legittimamente
opportuno;  

3. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale addetto
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi finanziari, al Settore Tecnico
3 LL.PP. e Segreteria.

L’istruttore dell’istruttoria
F.to Arch. Mario Messina 

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

51

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI, STATO FINALE E
ATTI DI CONTABILITA' FINALE E QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI DI
COMPLETAMENTO DEL VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA  FRAZ. CRESTA
NEL COMUNE DI NASO (ME) - CODICE CUP: F73B11000380006 - CIG 81015591FC - IMPORTO .
270.000,00.

2026

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale:
06/02/2026Data adozione:

06/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 06/02/2026



Comune di Naso

Visti

51

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI, STATO FINALE E
ATTI DI CONTABILITA' FINALE E QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI DI
COMPLETAMENTO DEL VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA  FRAZ. CRESTA
NEL COMUNE DI NASO (ME) - CODICE CUP: F73B11000380006 - CIG 81015591FC - IMPORTO .
270.000,00.

2026

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 73
06/02/2026Data adozione:

06/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/02/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 10/02/2026


